
ВЕСТИ
Арамильские

№ 31 (1437) 22.06.2022
16

2) порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги;

3) ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, за решения и дей-
ствия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги;

4) положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 
услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций.

14. Раздел, касающийся досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействия) 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, а также их должностных лиц, состоит из следующих подраз-
делов:

- информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (без-
действия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее 
- жалоба);

- органы власти, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направ-
лена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

- способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использовани-
ем Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных 
лиц.

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций), о чем указывается в тексте регламента. Органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, обеспечивают в установленном порядке размещение и актуализацию сведений в соот-
ветствующем разделе федерального реестра.

В случае, если в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ установлен иной порядок (процедура) подачи 
и рассмотрения жалоб, в разделе должны содержаться следующие подразделы:

- информация для заявителя о его праве подать жалобу;
- предмет жалобы;
- органы власти, организации, должностные лица, которым может быть направлена жалоба;
- порядок подачи и рассмотрения жалобы;
- сроки рассмотрения жалобы;
- результат рассмотрения жалобы;
- порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы;
- порядок обжалования решения по жалобе;
- право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жа-

лобы;
- способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы.

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа
от 16.06.2022 № 295

Правила проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения экспертизы проекта административного регламента 
предоставления муниципальной услуги (далее - административный регламент), проекта изменения в администра-
тивный регламент, а также проекта, признающего административный регламент утратившим силу, разработанных 
органами местного самоуправления Арамильского городского округа, наделенными полномочиями по предостав-
лению муниципальных услуг в установленной сфере деятельности.

2. Экспертиза проводится Комитетом по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского 
городского округа.

3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента, проекта изме-
нений в административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), проекта 
акта об отмене административного регламента требованиям Федерального закона № 210-ФЗ, требованиям иных 
нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги, 
а также требованиям, предъявляемым к указанному проекту порядка разработки и утверждения административ-
ных регламентов предоставления муниципальных услуг, в том числе оценка учета результатов независимой экс-
пертизы, а также наличия и актуальности сведений о соответствующей муниципальной услуге.

4. В отношении проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, проекта из-
менений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, а также проекта акта об отмене 
административного регламента предоставления муниципальной услуги проводится оценка их соответствия по-
ложениям Федерального закона № 210-ФЗ и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов. В том 
числе проверяется:

1) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги, а также проекта изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, в 
том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям;

2) полнота описания в проекте административного регламента предоставления муниципальной услуги, а также 
проекте изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги порядка и условий 
предоставления муниципальной услуги;

3) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
- упорядочение административных процедур (действий);
- устранение избыточных административных процедур (действий);
- сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных администра-

тивных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;
- предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
- получение документов и информации, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, по-

средством межведомственного информационного взаимодействия;
- особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предо-

ставления государственных и муниципальных услуг.
5. Органы местного самоуправления Арамильского городского округа, ответственные за утверждение проекта 

административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене адми-
нистративного регламента, готовят и представляют на экспертизу вместе с указанными проектами пояснительную 
записку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления муници-
пальной услуги, сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы.

6. В случае, если в процессе разработки проекта административного регламента, проекта изменений в админи-
стративный регламент выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципаль-
ной услуги при условии соответствующих изменений иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
предоставления соответствующей муниципальной услуги, проект административного регламента либо проект из-
менений в административный регламент направляется на экспертизу в Комитет по экономике и стратегическому 
развитию Администрации Арамильского городского округа с приложением проектов иных нормативных право-
вых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги.

7. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, 
проект акта об отмене административного регламента представляется Комитетом по экономике и стратегическому 
развитию Администрации Арамильского городского округа в срок не более 30 рабочих дней со дня его получения.

8. Проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об 
отмене административного регламента возвращаются без экспертизы Комитетом по экономике и стратегическому 
развитию Администрации Арамильского городского округа в случае, если нарушен порядок представления ука-
занных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящими Правилами, а также в случае отсутствия сведений 
о соответствующей муниципальной услуге.

В случае возвращения проекта административного регламента, проекта изменений в административный регла-
мент, проекта акта об отмене административного регламента без экспертизы нарушения должны быть устранены, 
а соответствующий проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, 
проект акта об отмене административного регламента повторно представлен на экспертизу в Комитет по экономи-
ке и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа.

9. При наличии в заключении Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации 
Арамильского городского округа замечаний и предложений на проект административного регламента, проект из-
менений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента органы местного 
самоуправления Арамильского городского округа, ответственные за утверждение проекта учитывают эти замеча-
ния и предложения.

При наличии разногласий органы местного самоуправления Арамильского городского округа, ответственные за 
утверждение проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта 
акта об отмене административного регламента, обеспечивают рассмотрение таких разногласий.

10. Повторное направление доработанного проекта административного регламента, проекта изменений в ад-
министративный регламент, проекта акта об отмене административного регламента в Комитет по экономике и 
стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа на заключение не требуется.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.06.2022 № 290 

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений 
на территории Арамильского городского округа на 3 квартал 2022 года 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 22 июля 2005 
года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального най-
ма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», во исполнение 
постановления Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 208-ПП «Об утверждении региональной 
адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного 
фонда в 2019 - 2025 годах», постановления Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений 
государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года», постановления 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры 
Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении методических рекомендаций для органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для 
обеспечения жильем отдельных категорий граждан», в целях эффективного использования бюджетных средств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на 
территории Арамильского городского округа, а также в целях признания граждан, обратившихся с заявлениями 
о постановке на учет в качестве нуждающихся в предоставлении по договорам социального найма жилых 
помещений жилого муниципального фонда, малоимущими и предоставления им по договорам социального найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда, на основании решения Комиссии по определению средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на территории Арамильского городского 
округа от 10.06.2022 (Протокол № 18), руководствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений на 

территории Арамильского городского округа на 3 квартал 2022 года:

Наименование на-
селенного пункта

Средняя рыночная 
стоимость 1 кв. м. 
общей площади 

жилых помещений 
на первичном рынке 

жилья (руб.)

Средняя рыночная 
стоимость 1 кв. м. 
общей площади 

жилых помещений 
на вторичном рынке 

жилья (руб.)

Расчетный показатель 
средней рыночной 

стоимости жилья на 
планируемый квартал по 
муниципальному образо-

ванию (руб.)

г. Арамиль 75 261 69 458 65 170

пос. Светлый 51 505 53 066 51 717

пос. Арамиль 51 505 46 415 49 471

Арамильский город-
ской округ 75 261 66 822 64 282

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 09.06.2022 года № 16/4

О Плане подготовки учреждений образования Арамильского городского округа к новому 2022-2023 
учебному году

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на первое полугодие 2022 года, 
утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 09 декабря 2021 года № 06/4, заслушав и 
обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского городского округа Г.В. Горяченко о Плане 
подготовки учреждений образования Арамильского городского округа к новому 2022-2023 учебному году, 
руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию о Плане подготовки учреждений образования Арамильского городского округа к новому 2022-
2023 учебному году принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы  Арамильского городского округа Т.А. Первухина
Исполняющий обязанности Главы  Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от _____________ года № _______

Информация
о Плане подготовки учреждений образования

Арамильского городского округа к новому 2022-2023 учебному году
Подготовка образовательных организаций Арамильского городского округа к новому 2022-2023 учебному 

году осуществляется в соответствии  с «Планом мероприятий по подготовке муниципальных образовательных 
организаций Арамильского городского округа к 2022-2023 учебному году», утвержденным постановлением 
Главы Арамильского городского округа  от 07.04.2022 № 141 «О подготовке образовательных организаций Ара-
мильского городского округа к новому 2022-2023 учебному году».

 К приёмке к новому 2022-2023 учебному году предъявлены  3 общеобразовательные, 7 дошкольных муници-
пальных образовательных организаций и 1 учреждение дополнительного образования, подведомственных Отделу 
образования Арамильского городского округа.

Подготовка образовательных организаций осуществляется в плановом режиме, в соответствии с едиными 
требованиями к организации проведения проверок образовательных организаций к началу нового учебного года.

При приемке образовательных организаций к новому 2022-2023 учебному году надзорными органами 
проверяются следующие направления:

- соблюдение санитарных норм и правил, в том числе при организации питания;
- обеспечение антитеррористической безопасности;
- обеспечение противопожарной безопасности;
- выполнение медицинских требований;
- наличие текущего и капитального ремонтов (состояние кровли, оснащение учебных кабинетов и спортивных 

залов, благоустройство территории).
В рамках подготовки к новому учебному году в учреждениях образования запланирован ряд 

мероприятий: 
Ремонт наружного освещения Детского сада № 1 «Аленка» на сумму 86,00 тыс.рублей; ремонт кровли в 

Детском саду № 8 «Сказка» (протечка в групповой) на 100,00 тыс.рублей; ремонт пожарной и охранной сигнали-
заций в Центре «ЮНТА» на сумму 78,20 тыс.рублей. Ремонт центрального входа (облицовка тротуарной плиткой 
бетонных оснований) групповых крылец здания Детского сада № 1 «Аленка» на сумму 300,00 тыс.рублей. 

Выполнение косметических ремонтов внутренних помещений (учебных кабинетов и групповых 
помещений) во всех образовательных организациях предусмотрены в текущих расходах на содержание, в 
рамках выполнения муниципальных заданий;

В целях выполнения предписаний надзорных органов в  МАОУ СОШ №1, будет осуществлена замена осве-
тительных приборов в учебных классах, ремонт 7 кабинетов, оборудование их мебелью для образовательного цен-
тра «Точка роста» на общую сумму  10 758,50 тыс. рублей, ремонт санузлов в здании основной школы на сумму 
3 402,5 тыс.рублей. В МАДОУ «Детский сад комбинированного вида №4 «Солнышко» проведён ремонт веранды 
(теневого навеса) и обновлена посуда на пищеблоке на общую сумму 320,00 тыс.рублей, в июне начнутся рабо-
ты по обустройству кабинета дефектолога и помещения для групповых занятий детей с задержкой психического 
развития (детей-инвалидов) на сумму 412,00 тыс.рублей. Замена оконных блоков в здании МБОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 5 «Светлячок» пос. Светлый на сумму  641,93 тыс.рублей.

В части создания условий для организации горячего питания обучающихся обновлено оборудование 
производственных помещений столовых МАОУ СОШ №1 и МБОУ «СОШ № 3» взамен вышедшего из 
строя, устаревшего оборудования на общую сумму 2 017,04 тыс.рублей, в том числе: средства областной суб-
сидии - 1 008,52 тыс.рублей и средства местного бюджета - 1 008,52 тыс.рублей.

Оценка состояния пожарной безопасности также осуществляется в ходе проверки готовности образовательных 
учреждений к новому учебному году. Все образовательные организации снабжены автоматической системой 
пожарной сигнализации, системой оповещения о пожаре, программно-аппаратным комплексом, дублирующим 
сигнал на пульт подразделения пожарной охраны (Стрелец-мониторинг, ОКО). Осуществляется обучение 
должностных лиц по пожарно-техническому минимуму. По мере необходимости проводятся: огнезащитная 
обработка чердачных помещений, выполнение работ по замерам сопротивления, изоляции, испытание пожарных 
лестниц.

Паспорта безопасности актуализированы с учетом изменений (Постановление Правительства РФ от 05.03.2022 
№ 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) во всех учреждениях образования, ежегодно 
проводятся обследования образовательных учреждений на предмет антитеррористической защищенности. При 
этом обращается внимание на наличие и состояние ограждений по периметру зданий, возможности подъезда 
к ним постороннего транспорта, освещения территории по периметру, наличие видеонаблюдения, кнопки 
экстренного вызова полиции, состояние оконных  и дверных проемов, запирающих устройств ворот и дверей. 

В рамках антитеррористической защищенности в 2022 году предусмотрены средства в размере 2004 тыс руб. 
в том числе на дооборудование системами видеонаблюдения 309,80 тыс. рублей; на установку систем контроля и 
управления доступом 658,40 тыс.рублей; монтаж систем оповещения и управления эвакуацией 835,80 тыс.рублей; 
на установку средств снижения скорости при въезде на территорию (для объектов 1 категории опасности) в сумме 
200,00 тыс.рублей.

Физическую охрану в муниципальных образовательных организациях осуществляет лицензированная 
охранная организация ООО ЧОО «СОКРАТ-ОХРАНА» (лицензия на осуществление частной охранной 
деятельности № 2166 от 10.01.2017, выданная Управлением Росгвардии по Свердловской области. Финансовые 
средства предусмотрены во всех образовательных организациях в текущих расходах на содержание, в рамках 
выполнения муниципальных заданий.

Одновременно с подготовкой к новому учебному году проходит подготовка к отопительному сезону. 
Проводится ревизия отопительных систем, проверка наличия и работоспособности приборов учета тепла, 

Официально


